
 

 

Ufficio Acquisti 
 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

+39 055 275 5825 / 5756 / 5768  

 
 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di sdoganamento di n. 500 Fialette exetainer compatibili con 
analizzatore isotopico provenienti dal Regno Unito, per le esigenze del Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI), per un importo complessivo pari a € 
85,12, nell’ambito del progetto TRANSFORM – RESTORATION - Finanziato dall'Unione Europea Next 
Generation EU - CUP: B55F21007810001. Non sono previsti oneri per la sicurezza. RUP: Dott. Stefano 
Franci. CIG: B5F749CC01 
 

Il Direttore del Dipartimento, 
 
VISTA la richiesta presentata dal Prof. Daniele Penna, nella quale si richiede lo sdoganamento di n. 500 
Fialette exetainer compatibili con analizzatore isotopico provenienti dal Regno Unito; 
 
VISTO il Provvedimento del Direttore Rep. 1588/2025 Prot. 26633/2025 dello 06/02/25 con il quale è 
stato disposto l’affidamento della fornitura alla soc. Sercon Limited con sede legale in Europa House - 
Coppicemere Drive, Crewe - CW1 6GZ U.K. – P. IVA e Cod. Fiscale GB771110074; 
 
CONSIDERATO che la merce si trova attualmente in giacenza presso i magazzini della soc. DHL Express 
(Italy) S.r.l; 
 
PRESO ATTO che la Società DHL Express (Italy) S.r.l., ha inviato via mail un preavviso di oneri doganali; 
 
CONSIDERATO che la fornitura da acquisire è relativa a beni già pervenuti in Italia tramite lo 
spedizioniere scelto dal fornitore DHL Express (Italy) S.r.l con sede legale in Via Lombardia, 2/A – 20068 
Peschiera Borromeo (MI) Italy, C.F. E P.IVA 04209680158; 
 
DATO ATTO che nel preavviso di pagamento inviato dalla Società DHL Express (Italy) S.r.l., il costo 
complessivo ritenuto congruo per oneri doganali ammonta ad Euro 85,12; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 85,12 trova regolare copertura finanziaria sul progetto 
progetto TRANSFORM – RESTORATION - Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU - CUP: 
B55F21007810001; 

 

CONSIDERATO che con il D.M. 737/2021, pubblicato il 5/8/2021, il Ministero dell’Università e della 
Ricerca ha definito i criteri di ripartizione e di utilizzo per il triennio 2021/23 delle risorse di cui al Fondo 
per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la ricerca; 
 

PRESO ATTO che con delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 14 ottobre 
2021 è stata approvata la Relazione programmatica contenente le iniziative che l’Ateneo intende 
realizzare ai sensi del D.M. 737/2021 e che con delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 



 

 

Ufficio acquisti 
 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

+39 055 275 5825 / 5756 / 5768 

Amministrazione del 21.9.2022 e 29.9.2022 è stata approvata la rimodulazione della suddetta 
relazione; 
 

CONSIDERATO che il MUR con nota prot. 336818 del 21.12.2021 ha proposto l’ammissione al 
finanziamento di tutte le iniziative presentate dall’Ateneo e con nota prot. 15458 del 22.12.2022 ha 
confermato la valutazione positiva precedentemente data a tutte le azioni proposte in considerazione 
della rimodulazione della relazione programmatica;  
 

CONSIDERATO che il progetto "A new interdisciplinary approach to advance understanding of 
sediment and large wood TRANSport in FORested Mountain catchments - TRANSFORM" è stato 
finanziato all'interno del Bando di Ateneo per il finanziamento di Progetti di ricerca competitivi della 
durata di 30 mesi nell'ambito delle tematiche del PNR 2021-2027; 
 

CONSIDERATO che il bando si inserisce nelle iniziative finanziate dall’Unione Europea –Next 
Generation EU; 
 

PRESO ATTO che dall’8 aprile 2021 è in vigore la normativa attuativa della riforma del Codice Unico e 
che il CUP attribuito al progetto ai sensi del D.M. 737/2021 è il  
seguente B55F21007810001; 
 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 
dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico di 
Progetto il dott. Stefano Franci, Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi del successivo art. 16; 
 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui individua 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, 
i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 
 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e 
Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 
rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 



 

 

Ufficio acquisti 
 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

+39 055 275 5825 / 5756 / 5768 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni Consip attive e 
idonee in relazione ai beni di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a campione delle 
dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti diretti di importo non superiore 
a euro 40.000, prot. n. 0277701 del17/11/2023, le dichiarazioni sul possesso dei requisiti 
dell’Operatore economico affidatario potranno essere soggette a verifica a campione secondo le 
modalità nel prefato Regolamento;  
 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di 
140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 
evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici 
e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione degli oneri 
pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 
 
DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto, 
non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le seguenti motivazioni: provata affidabilità 
del fornitore; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma scritta, in 
modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
 
tutto ciò premesso e richiamato 
 

DISPONE 
 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per il servizio di 
sdoganamento di n. 500 Fialette exetainer compatibili con analizzatore isotopico provenienti dal Regno 
Unito, per le esigenze del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e 
Forestali (DAGRI), per un importo complessivo pari a € 85,12 - Non sono previsti oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso - all’Impresa DHL Express (Italy) S.r.l con sede legale in Via Lombardia, 2/A – 



 

 

Ufficio acquisti 
 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

+39 055 275 5825 / 5756 / 5768 

20068 Peschiera Borromeo (MI) Italy, C.F. E P.IVA 04209680158; 
 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Stefano Franci, Responsabile Amministrativo del 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali, che accerterà la 
regolare esecuzione del contratto; 
 

c) L’affidamento in oggetto è espressamente condizionato all’esito positivo delle espletande verifiche sul 
fornitore in ordine al possesso dei requisiti di capacità a contrarre di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 
36/2023; 
 

d) che la spesa per l’affidamento della fornitura trova copertura sul fondo sopra indicato; 
 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato con scrittura privata/mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione 
risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali 
dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023;  
 

g) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge; 
 

Firenze,  
 

Il Direttore 
                                                                                                                  Prof. Simone Orlandini 

 

 


		2025-03-10T10:20:31+0100
	Orlandini Simone




